GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

REQUERIMENTO Nº                         /2023
(Do deputado Jutay Meneses)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XIX, do Regimento Interno, e depois de ouvido o
Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao excelentíssimo Governador do Estado
para que através da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano, sejam tomadas as devidas
providências com vistas à instalação de uma unidade da Casa da Cidadania, no município de
Coremas - PB.

Justificativa

A presente propositura visa atender a apelos originados da população do município de
Coremas, com relação a dificuldades de acesso a determinados serviços públicos.

O referido município tem aproximadamente 17.500 habitantes, os quais necessitam de
uma atenção na prestação dos serviços públicos.

As casas da cidadania instaladas nos municípios paraibanos desempenham o papel de
oferecer prestação de serviços de vários órgãos do Governo Federal, Estadual, Municipal e da
iniciativa privada, em um único ambiente.

Destarte, a implantação da casa da cidadania propiciará aos moradores do município de
Coremas, vários serviços, os quais muitas vezes são de difícil acesso, seja pela distância ou pela
burocracia.

Por tudo que foi exposto, conto com o apoio dos pares neste momento para aprovarmos
tão urgente e necessária propositura.

Sala das Sessões, 03 de abril de 2023

_________________________
JUTAY MENESES

Deputado Estadual – Republicanos

2.337